

連結計算書類

連結貸借対照表 (平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流 動 資 産	1,808,846	流 動 負 債	1,039,458
現金及び預金	69,936	支払手形及び買掛金	446,645
受取手形及び売掛金	798,058	短期借入金	204,379
商品及び製品	313,368	コマーシャル・ペーパー	8,000
仕掛品	50,834	1年内償還予定の社債	50,000
原材料及び貯蔵品	408,728	その他	330,433
その他	169,336	固 定 負 債	1,374,801
貸倒引当金	△1,416	社債	75,000
固 定 資 産	2,527,222	長期借入金	1,038,089
有形固定資産	1,650,879	再評価に係る繰延税金負債	9,118
建物及び構築物	406,450	退職給付に係る負債	123,745
機械装置及び運搬具	654,918	その他	128,848
土地	496,678	負 債 合 計	2,414,259
建設仮勘定	59,982	(純資産の部)	
その他	32,848	株 主 資 本	1,741,505
無形固定資産	78,368	資本金	147,143
投資その他の資産	797,975	資本剰余金	646,582
投資有価証券	372,196	利益剰余金	1,126,633
関係会社株式	349,864	自己株式	△178,853
退職給付に係る資産	13,067	その他の包括利益累計額	124,330
その他	65,800	その他有価証券評価差額金	112,545
貸倒引当金	△2,953	繰延ヘッジ損益	△544
資 産 合 計	4,336,069	土地再評価差額金	16,321
		為替換算調整勘定	△3,596
		退職給付に係る調整累計額	△395
		非支配株主持分	55,972
		純 資 産 合 計	1,921,809
		負債純資産合計	4,336,069

(注) 金額表示については百万円未満の端数を切り捨てております。

連結損益計算書 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		3,308,992
売上原価		2,889,652
売上総利益		419,339
販売費及び一般管理費		322,593
営業利益		96,746
営業外収益		
受取利息	1,474	
受取配当金	9,566	
受取賃貸料	7,178	
たな卸資産関係益	5,521	
持分法による投資利益	12,006	
その他	10,053	45,800
営業外費用		
支払利息	12,613	
為替差損	6,039	
固定資産除却損	18,129	
その他	21,029	57,811
経常利益		84,735
特別利益		
投資有価証券売却益	30,145	30,145
特別損失		
減損損失	9,408	9,408
税金等調整前当期純利益		105,472
法人税、住民税及び事業税	23,359	
法人税等調整額	9,487	32,846
当期純利益		72,625
非支配株主に帰属する当期純利益		4,685
親会社株主に帰属する当期純利益		67,939

(注) 金額表示については百万円未満の端数を切り捨てております。

連結計算書類

(ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前当期純利益	105,472
減価償却費	182,638
引当金の増減額(△は減少)	△6,241
受取利息及び受取配当金	△11,041
支払利息	12,613
売上債権の増減額(△は増加)	△90,601
たな卸資産の増減額(△は増加)	△17,070
仕入債務の増減額(△は減少)	16,262
その他	2,033
小計	194,066
利息及び配当金の受取額	16,324
利息の支払額	△12,486
法人税等の支払額	△12,421
営業活動によるキャッシュ・フロー	185,481
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△226,327
固定資産の売却による収入	1,992
投資有価証券の取得による支出	△9,676
投資有価証券の売却による収入	69,900
その他	310
投資活動によるキャッシュ・フロー	△163,799
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,425
コマースナル・ペーパーの増減額(△は減少)	△28,000
長期借入れによる収入	291,232
長期借入金の返済による支出	△236,944
社債の償還による支出	△20,000
自己株式の取得による支出	△216
親会社による配当金の支払額	△5,795
その他	△13,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,159
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,861
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,384
現金及び現金同等物の期首残高	63,873
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	125
現金及び現金同等物の期末残高	69,383

(注) 金額表示については百万円未満の端数を切り捨てております。

(ご参考) セグメント情報 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社グループは、持株会社である当社のもと、「JFEスチール(株)」、「JFEエンジニアリング(株)」、および「JFE商事(株)」の3つの事業会社をおき、事業分野ごとの特性に応じた業務執行体制をとっております。当社グループの報告セグメントは、事業会社（連結ベース）を単位としたそれらに属する製品・サービス別により識別されております。

各報告セグメントに属する製品およびサービスは、「鉄鋼事業」は各種鉄鋼製品、鋼材加工製品、原材料等の製造・販売、ならびに運輸業および設備保全・工事等の周辺事業、「エンジニアリング事業」はエネルギー、都市環境、鋼構造、産業機械等に関するエンジニアリング事業、リサイクル事業および電力小売事業、「商社事業」は鉄鋼製品、製鉄原材料、非鉄金属製品、食品等の仕入、加工および販売であります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

当連結会計年度において、重要な変更はありません。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	鉄鋼	エンジニアリング	商社	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,500,929	416,220	1,391,842	3,308,992	—	3,308,992
セグメント間の内部売上高又は振替高	848,199	9,916	279,189	1,137,305	△1,137,305	—
計	2,349,129	426,136	1,671,032	4,446,298	△1,137,305	3,308,992
セグメント利益	40,544	26,616	21,834	88,996	△4,260	84,735
セグメント資産	3,723,479	390,445	643,273	4,757,198	△421,129	4,336,069
その他の項目						
減価償却費	169,639	7,536	5,457	182,633	5	182,638
のれんの償却額	0	1,331	1,815	3,146	—	3,146
受取利息	1,334	71	405	1,811	△336	1,474
支払利息	11,375	352	1,533	13,261	△647	12,613
持分法投資利益又は損失（△）	13,539	970	1,225	15,735	△3,729	12,006
持分法適用会社への投資額	268,161	8,351	10,454	286,968	56,661	343,630
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	217,443	10,820	6,502	234,766	1	234,768